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Foreløbigt tilsagn om udmøntning af tilskud til en bedre bemanding i 
hjemmeplejen og på plejehjem, plejecentre og friplejeboliger 2018 
  
I fortsættelse af brev af 1. februar 2018 til samtlige kommuner om puljen til en bedre 
bemanding i hjemmeplejen og på plejehjem, plejecentre og friplejeboliger samt 
bekendtgørelse nr. 174 af 5. marts 2018 om samme pulje gives hermed foreløbigt 
tilsagn om tilskud på 2.700.000 kr. svarende til kommunens andel af de afsatte midler 
til en bedre bemanding i hjemmeplejen og på plejehjem, plejecentre og friplejeboliger 
for 2018.  
 
Bekendtgørelse inkl. administrationsgrundlag for pulje til bedre bemanding i 
hjemmeplejen og på plejehjem, plejecentre og friplejeboliger kan findes på 
retsinformation.dk samt på Sundheds- og Ældreministeriets hjemmeside under 
”Puljer”.  
 
Heri fremgår bl.a., at midlerne skal anvendes til et løft af ældreområdet til en bedre 
bemanding og skal i videst muligt omfang, og under hensyntagen til medarbejdernes 
ønsker, anvendes til at opjustere arbejdstiden for deltidsansatte medarbejdere og 
ansættelse af nye medarbejdere i fuldtidsstillinger i hjemmeplejen og på plejehjem, 
plejecentre og friplejeboliger fortrinsvis for ældre. 
 
For at tilsagnet kan stadfæstes og midlerne bringes til udbetaling, skal kommunen 
inden 1. april 2018 udarbejde: 

• En redegørelse for den forventede anvendelse af kommunens andel af 
midlerne til en bedre bemanding i hjemmeplejen og på plejehjem, plejecentre 
og friplejeboliger 2018. Der gøres opmærksom på, at midlerne ligger ud over 
kommunens vedtagne budgetter for 2018.  

• En redegørelse for den lokale indsats i forhold til at sænke sygefraværet og 
øge medarbejdernes gennemsnitlige arbejdstid på ældreområdet. 

 
Til kommunens redegørelse for den forventede anvendelse af midlerne til en bedre 
bemanding i hjemmeplejen og på plejehjem, plejecentre og friplejeboliger 2018 samt 
den lokale indsats i forhold til at sænke sygefraværet og øge medarbejdernes 
gennemsnitlige arbejdstid på ældreområdet benyttes bilag 1 og 2 som tilsendes 
Sundheds- og Ældreministeriet i udfyldt stand senest d. 1. april 2018. En uddybende 
vejledning vedr. redegørelsen for anvendelsen af midlerne i 2018 findes i bilag 1a.   
 
Forbehold for politisk godkendelse 
Det vil være muligt at indsende redegørelser for anvendelsen af midlerne med 
forbehold for politisk godkendelse. Ministeriet skal i så fald orienteres, så snart den 
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politiske godkendelse foreligger. I disse tilfælde vil redegørelsen først endeligt 
kunne behandles i ministeriet, ligesom et endeligt tilsagn først vil kunne 
udarbejdes, når en politisk godkendelse er på plads, og ministeriet er orienteret 
herom. Redegørelser med forbehold for politisk godkendelse vil blive vurderet i 
samme rækkefølge som de øvrige redegørelser. 
 
Endeligt tilsagn 2018 
Endeligt tilsagn om midlerne for 2018 meddeles herefter løbende, når ministeriet 
har behandlet redegørelserne, og senest med udgangen af april 2018, såfremt 
ovenstående materiale er modtaget rettidigt. Udbetaling af 1. rate af midlerne vil 
herefter hurtigst muligt blive udbetalt til kommunen. 
 
Anvendelsen af midlerne til en bedre bemanding i ældreplejen i 2018 (og den 
planlagte anvendelse af midlerne i 2019) vil herudover skulle indgå i den endelige 
status for værdighedsmilliarden, som skal udarbejdes i foråret 2019.  
 
Redegørelserne for 2019-, 2020- og 2021-midlerne 
For så vidt angår midlerne for 2019 skal kommunen senest den 1. november 2018 
indsende en redegørelse for anvendelsen af 2019-midlerne til en bedre bemanding i 
hjemmeplejen og på plejehjem, plejecentre og friplejeboliger. Redegørelsen skal 
indarbejdes i den enkelte kommunes redegørelse for anvendelsen af 
værdighedsmilliarden for 2019. Materiale herom vil blive fremsendt i 2. halvår af 
2018.  
 
For 2020 og 2021 indsendes igen selvstændige redegørelser for den planlagte 
anvendelse af midlerne til en bedre bemanding i hjemmeplejen og på plejehjem, 
plejecentre og friplejeboliger. Redegørelserne indsendes senest d. 1. november det 
foregående år. 
 
Fra 2022 overgår puljen til bloktilskuddet. Samtidig skal der senest d. 1. april 2022 til 
Beskæftigelsesministeriet indsendes en endelig status for indsatsen for at sænke 
sygefraværet og øge den gennemsnitlige arbejdstid på ældreområdet.  

 
Udbetaling af midler 
Tilskuddet vil i 2018 blive udbetalt i to rater og i fire rater for de kommende år, jf. 
vedlagte bilag 3 om grundlag for ydelse af tilskud til gennemførelsen af en bedre 
bemanding i hjemmeplejen og på plejehjem, plejecentre og friplejeboliger 2018.  
 
Opmærksomheden henledes på, at kontonummeret, hvortil midlerne ønskes 
udbetalt, skal anføres på vedlagte bilag 4. 
 
Acceptskrivelse vedr. tilskud til en bedre bemanding i hjemmeplejen og på 
plejehjem, plejecentre og friplejeboliger 2018  
Såfremt kommunen ønsker at gøre brug af det foreløbige tilsagn med de dertil 
knyttede krav om indsendelse af redegørelser m.v., der fremgår af dette brev samt 
Sundheds- og Ældreministeriets regnskabs- og revisionsinstruks gældende for tilskud 
til en bedre bemanding i hjemmeplejen og på plejehjem, plejecentre og friplejeboliger 
(bilag 5), bedes vedhæftede acceptskrivelse indsendt til Sundheds- og 
Ældreministeriet i udfyldt stand inden d. 1. april 2018.  
 
Acceptskrivelsen indsendes til Mathias Vinzent-Kerkov på mvk@sum.dk. 
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Såfremt der er tvivlsspørgsmål, kan der rettes henvendelse til de oplyste 
kontaktpersoner i bilag 3. 
 
Oversigt over vedlagt materiale:  

• Bilag 1. Redegørelsesskema for en bedre bemanding i hjemmeplejen og på 
plejehjem, plejecentre og friplejeboliger 2018  

o Bilag 1a. Vejledning til udfyldelse af bilag 1  
• Bilag 2. Redegørelsesskema for den lokale indsats i forhold til at sænke 

sygefraværet og øge medarbejdernes gennemsnitlige arbejdstid på 
ældreområdet 

• Bilag 3. Grundlag for ydelse af tilskud til en bedre bemanding i 
hjemmeplejen og på plejehjem, plejecentre og friplejeboliger 2018 

• Bilag 4. Acceptskrivelse vedr. tilskud til en bedre bemanding i hjemmeplejen 
og på plejehjem, plejecentre og friplejeboliger 2018 

• Bilag 5. Sundheds- og Ældreministeriets regnskabs- og revisionsinstruks for 
tilskud for en bedre bemanding i hjemmeplejen og på plejehjem, plejecentre 
og friplejeboliger 

 
De til enhver tid gældende instrukser, skemaer og øvrige relevante bilag mv. vil også 
fremadrettet kunne hentes på Sundheds- og Ældreministeriets hjemmeside under 
”Puljer”. 

 
 
 
 

Med venlig hilsen 
 
 

Mathias Vinzent-Kerkov 


